

## عنوان مقاله:

کنکاشی پیرامون مفهوم پایداری در معماری اسلامی عصر صفوی بانگاه به مسجدامام اصفهان

## محل انتشار:

پنجمین همایش پژوهش های نوین در علوم و فناوری (سال: 1395)

تعداد صفحات اصل مقاله: 12

## نویسندگان:

تورج جلیلی - دکتری تخصصی معماری

زیبا نعیمی - دانشجوی ارشد مهندسی معماری دانشگاه آزاد اسلامی واحد ماهشهر

## خلاصه مقاله:

پایدار، کنش و واکنش متقابل انسان و طبیعت است. و این کنش متقابل در معماری نمودی چند برابر دارد. برقراری رابطه صحیح میان انسان، بنا و محیط اطراف می تواند رضایت ذهنی و روانی ساکنان آن بناها را به دنبال داشته باشد. در معماری پایدار ساختمان نهنتها خود را با شرایط اقلیمی تطبیق می کند بلکه با استفاده از مطالعه بوم شناسی به همه جوانب سازگاری با محیط و آسایش استفاده کنندگان پرداخته و منطبق بر نحوه زندگی در طول زمان است در واقع توسعه پایدار تغییری است محیط مدارانه به الگوهای فناوری که بانیازهای حال و آینده سازگار باشد. معماری اسلامی یکی از گرانبهارترین نمونه های معماری پایدار و جاودان در جهان است با ورود اسلام به ایران، شرایط طبیعی و اجتماعی و الگوی جدید جهان بینی باعث شد تا فرم هایی از معماری بخصوص در مساجد ایران بوجود آید که از نظر کالبدی تا سب چندانی با معماری ایرانی نداشته باشد و به تدریج این کالبد تغییر شکل یافت و جای او درابه فرم های آشنای پایدار و جاودان داد. شهر تاریخی اصفهان همچون سایر شهرهای سنتی طی یک تکامل تدریجی همساز با شرایط اجتماعی، اقتصادی و طبیعی شکل گرفته است و مسجد یکی از عناصر مهم این شهر است که از اهمیت ویژه ای در یکارگیری ضوابط و دستورالعمل های معماران برخوردار می باشد. در این پژوهش با معرفی اصول پایداری در معماری و با توجه به محتوای تاریخی م ساجد در اصفهان به مطالعه تاریخی موردی در مسجدامام و بررسی تطبیقی اصول و ویژگی های این مسجدها و سعه پایدار و در ابعاد گوناگونی همچون اصول زیست محیطی و کالبدی می پردازد نتایج حاصل از پژوهش نشان می دهد که مسجدامام اصفهان یک نمونه موفق در بهره گیری از اصول معماری پایدار در جهت پاسخ به اقلیم منطقه است. روش پژوهش در نگارش این مقاله از نوع توصیفی، تحلیلی و تحقیق تاریخی می باشد. گردآوری و دستیابی به اطلاعات با استفاده از روش کتابخانه ای است.

## کلمات کلیدی:

پایداری، معماری اسلامی، دوره صفوی، مسجدامام، اقلیم

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/531469>

